
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 64 – Publicação 18/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

  Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 64 – de 18 de Maio de 2021 - Publicação em 18 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 277, DE 11 DE MAIO DE 2021  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.022054/2020-60, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a JOSE LUIS GOMES MARINHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1872519, lotado no Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 4 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 17 de fevereiro 
de 2021, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de fevereiro de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 278, DE 11 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.005730/2021-37, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a VICTOR SANTANA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1978450, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 16 de janeiro de 2021, data de aprovação no 
estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de março de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 
53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 279, DE 11 DE MAIO DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.004248/2021-87, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a CAROLINE CAVALCANTI PADILHA MAGALHAES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1803840, lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos 
Índios, do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente para o nível 1 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, a partir de 15 de março de 2021, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 
com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 64 – de 18 de Maio de 2021 - Publicação em 18 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de março de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 64 – de 18 de Maio de 2021 - Publicação em 18 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 203, DE 10 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010983/2021-20, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, o (a) servidor (a) JOSÉ ANDERSON SILVA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 3001366, do CAMPUS ARAPIRACA/POLO PENEDO para o Centro de 
Tecnologia/CTEC/UFAL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 64 – de 18 de Maio de 2021 - Publicação em 18 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 693, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3880/2021-32, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a KELLY ALVES CARVALHO, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1510227, lotado(a) no(a) Laboratório de Análises Clínicas 
- HU/LAC, do padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a partir de 30 de março de 2021, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 
 


